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Nr. 13 1946 m. kovo 10 j. NORTINGEN

1945 m. SPALIO-LAPKRIČIO M ’ll. <L /
Skotijoje,Bellshille,Britanijos lietuvių laikraštis "Iš­

eivių Draugas" išspausdino pasikalbėjimą su Londono lietu­
viu,kuris neseniai grįžo iš Lietuvos. Laikraštis rašo:

"Iš Marijampolės per KaunątVilnių,Daugpilį,Pskovą,Lenin­
gradą, Helsinkį,Stookholmą ir Škotiją į Londoną grįžo.vienas 
Londono lietuvis,kuris Lietuvoje iškentė tris okupacijas.Gy­
venimą Lietuvoje gerai pažįsta,nes ten gyveno ilgą laiką.Jis 
papasakojo,jog Krune "Juodojoj rinkoj" už kg juodos duonos 
mokėjo 20 rublių. Baltos duonos Lietuvoje nesą. Oficialus 
kursas: už vieną anglų sv~rą - 25 rubliai.

-Kiek gi sunkiai dirbąs darbininkas vidutiniškai uždirba 
Lietuvoje?

-Pažįstamas geležinkelietis per mėnesį uždirbo 135 rublius, 
nors jo alga numatyta 300 rublių. Tie jo negaunami 165 rub­
liai - įvairioms valstybinėms paskoloms ir mokesčiams. Jo 
žmona uždirba 250 rublių,bet po visų atskaitymų ji gauna tik 
80 rublių.

-Matau,kad iš Kauno parsivežta papirosų. Ti. k jie ten kaš­
tuoja?

-Už 20 papirosų koppcratyve - <,5 rublių,b. t ten jn nega­
lima gauti. "Juodojoj birioj" už 20 papirosų - 25 rubliai.

-0 kaip Lietuvoje ūkininkai jaučiasi?
-Nuo kiekvienos karvės ūkininkas turi pristatyti nustatytą 

kiekį pieno į pienines. Vištoms nustatytas kiekis kiaušinių, 
kariūno jos turi sudėti. Kiaulės augina lašinius,bet reiki1, 
atiduoti,o už arklius atidirbti valdžiai. Ūkininkas už du ar­
klius turėjo atidirbti: 20 kietmėterių malkų nuvežti už kelio­
likos kilom trų. Du vyrai dirbom dešimtį dienų nuo ryto 3 vai. 
iki 22 vai, nakties. Nedirbsi — atims arklius. Kaip gyvena ūki­
ninkai? Išmoko gyventi: .vėla naktimis pasislėpę duonai ir gy­
vulių pašarui. Kai užklumpa bemalant ,utii.ia girnas ir užkrauna 
15.000 - 20.000 rublių pabaudą. Girnoms laikyti reikia išsi­
imti specialų leidimą. Toks leidimas būtinas ir siuvamoms ma­
šinoms. Be leidimo laikomos mašinos atimamos ir dar baudžiama. 
Gyvenimas labai siauras. Bet reikia gyventi.

-Koks įspūdis labiausiai įstrigo jūsų atmintyje?
-Per du mėnesius rusės visais kelinis varė iš Vokietijos 

bandas geriausių karvių. Kai kas sako,kr'd per Lietuvą buvo per­
varyta per milijoną karvių. Daug karvių pakeliui žuvo dėl men­
kos jų priežiūras. Moterys atvykdavo traukiniais į paprūse pa­
imdavo karvių kaimenes ir pėsčiomis varyd' vo į Rusiją.
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-Kaip žmonės dėvi Lietuvoje.?
-Lobuiprastai. Jei kas ii turi goresnį Švarką nr batus,t*»i 

Įtik pašiepęs. Uonor.’ būti įtariamu.^Bendrui yra daug vagys­
čių ir suk u y Dilį. Liiches mokosi ateivių. Nepnga.v - jolodiec, 
jei pagavo - dumk,"

"Lietuvių Zinynisspausdina taip pat vieno piliečio,kuriam 
pavyko pasprukti iš etų vos, įdomins žinias apie gyv n imą. tėvy­
nėje. Tų žinių pluoštelį č.m patiekiame^

"Raudonarmiečių Lietuvoje Jobai d°ug, Raudonoji nrmija nom- 
pinama Lietuvos ūkininkų prn statytais produktais /civiliai gau­
na kas lieka/. Pušų l-.ar o- 7. ’< ■ r. g i.'-.-i as i, kad jie dar turėsią per­
tvarkyti pasaulį- Raudono,. /-.•va dar būsianti iškelta ir ki­
tur. Su vienais-gird?, bū- »; :'. .• >. apsidirbti,bet kiek sunkiau
gali būti su kitais. Raudonoj? ni-rųija tebėra apsiginklavusi ame­
rikoniškais pabūklais. iū e ;ar.t kurių net tebėra parašas USA.

jauni vyrai buvo nobiJ.izue Jnri3 ir išvežti darbams į Rusiją.
Po kurio laiko kai kuriu i.s Jų sugrįžta sveikątais pataisyti, 
bet; retas kuris gali būti pataisomas: grįžta ligoniai,išvargę, 
išdžiūvę. Ir nenuostabu.: Rusijoje jie gauna kartais dirbti ap­
sivilkę viunai s marškiniais,esant 20-30 laipsnių C šalčiui,val­
gyti gauna džiovintos duonos,skystos sriubos,arbatos ir du ga­
bel i’.iku cukraus į dieną,o jei nepasiekia savo darbo normos.tai 
ir to nugauna. Nenuostabu tad,kad vyrai slapstosi nuo mobiiisa- 
cij3S,ir rusai turi nemaža vargo,k<L ką pagauna. Dažnai daro 
puolimus: apsupa miestus ir kaimus,krečia,tikrina dokumentus ir, 
ką pagauna,ištremia. ,

Vyrų Lietuvoje labai mažai liko. Vyriausia valdžia Lietuvoje 
yra NKVD; vyriausi valdininkai yra rusai /dažnai žydai/,kurie 
turi vertėjus,bet ir patys makosi lietuviškai ir turi pasiėmę 
lietuviškas pavardes. Viršaičiai lietuviai.bet NKVD /rusų/ prie­
žiūroje. Paleckis su vyriausybe sėdi Vilniuje ir gauna įsaky­
mus, kaip ir pirmosios okupacijos metu,iš NKVD.

Yra lietuvių policininkų,taip pat ir NKVD savo eilėse turi 
lietuvių. Vieni jų į ten įstojo iš įsitikinimo,kiti - savo kai­
lį gelbėdami. Kaimo slaptoji policija - stribidininkai - suda­
ryta iš 16-17 metų jaunuolių.kurie gauna ginklus ir po maišą šo­
vinių. Uniformą jie dėvi tik per paradus. Visi gyventojai yra 
sekami, ir bijosi atvirai kalbėti net ir su^gerais pažįstamais.

Leidimus reikia gauti viskam: nori išvažiuoti į kitą miestą 
giminių aplankyti — turi gauti leidimą iš NKVD /jį reikia grą— 

■ žinti grįžus/,neri traukiniu važiuoti — gauk leidimą.
Pabėgėlių ir didesnieji ūkiai paverčiami, kolchozais arba pa­

dalinami tarp darbininkų. Tų naujų ūkių didumas priklauso nuo 
norinčių žemės asmenų skaičiaus. Naujakuriai gauna iki 10.000 
rublių paskolos; už juos gali nusipirkti tik vieną arklį. Buvu­
sieji ūkininkai, dabar bernauja. Didžiausi leistini ūkiai - 30

■ ha, be t jau einama prie 2.5 ha normos;
Maisto produktų didelis trūkumas. Oficialus kainos,perkant 

. pagal korteles,yra pigios,bet labai mažai ką galima gauti. No­
rint pragyventi,reikia pirktis juodojoj rinkoj,kuri yra oficia­
liai leidžiama. Darbininkai turi muisto korteles; ūkininkai,se­
neliai ir vaikai jų negauna. Visiems reikia pirktis juodojoj 
rinkoj.

Lietuviškų ženklų vartojimas uždraustas,ir bausmės už tą k 
"kriminalą" siekia iki 15-20 metų kalėjimo; tai vadinama atiso- 
vietiška propaganda."
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?,3 be tavos • - 1. rarausis 1
F iraybės oi oi ' '■ ■■• c:ine?* , ... ' ■
J-- 'įi~oc!i?•■•■ • vi.6siciticictsf *
i-- > ;

.Kas ilcir] p <. ■•'.•■.!..?.<■ no širdį 
Juoką? ■ ? cv. fumų, 
Ir t-š fjk Šu.. ui 7.:?' girdint 
Raudon iaip .r.u.-.ikis imu, i 
0 M ovc.Lar- ’ry u paguoda p'
Buvai ■■ paleliais,
Apšiu.e 7 mtisų .naktį juoda 
Halon<s s'a/t spinduliais.

ii 
0 mylimo ji, o tėvyne, į
Vešli + gyv ur.uan mane 2 
Puoškit pavargtu■ ią. krūtine. 
No vien s vaj on <; j ,no sapne:

?egu vėl grįžta mūsų dienos ;
Su tavimi karau kartu, ,
Tegu vėl žydi mum purienos 
Ant mielo Nemuno krantų.

/ / 
o N S M U N E ,.. '

0,Nemune?tavos pasiilgo musų <
Pavargę ak;■» .1 ■ • iūdua širdis, L
Pavalgę uky.; avely: r. Kauno pusėn, 
Širdis noruliu tėviškės žvaigždės.

Po debesim ji mirga visą naktį, 
po debesim ji gal mirgės ir lauks, 
Kol Dievo r.ykž '. i vargo žemę rlakti 
Ir upės sielvakto t.-r.ėt paliaus. • J

Z i ■
0,Viešpatie,kam Tavo žvilgsniai budi 
Dangaus žva igždynuose ir akrus lėlės takuos? 
Tavęs te;r.8O2 tik ‘irųcncs grūdo: x
Tėvynės ž,.mės ir širdžių taikos.

i

/Iš naujai išėjusio rinkinio "Svetimi kalnai"/'
; <

______ ................................................ r
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----------- Alb.Vai antinas

----------------- MĖSĖDt'ŠKI IR GAVENIŠKI APILSTYMAI ~

Gal prisimenate dar įvykius,kurie dėjosi tą rytą Galulaukės 
sodžiuje, žinoma, Žemaiti jo je,o ne kur kitur...

Anksti,dar aušrai nepradėjus brėkšti,sukilo Šiaudinio šeima. 
Bėruos,liktama švaistydamasis, bėginė jo poliai tvartą,nešė len­
tas ii traukė iš pastogės senas roges,o pats Šiaudinis užsivil­
ko kailinukus ir kepurę užsidėjo su spindinčiu matiku. Tartum 
rengtasi į tolimus atlaidus važiuoti... Pati Šiaudinienė triūsė 
apie virtuvę,kaitino didelius katilus vandens ir pati viena sau 
kalbėjo:

- Sykį bus galas šitai riostanosoi...
Ir mintyse,kaip kokiame kino paveikslo,prabėgo vargai ir no­

ma lonum i,kuriuos išdarinėjo nedorėlė. Kiek kartų jėga įsivor- 
žusi į grįšią išdrapstė iš katilo tik ką išvirtas pietums bul­
ves,nuverti nuo- zoslano puodynes su pienu ir sudaužė patį ge­
riausią žaliąjį ąsotį su geltonomis gėlėmis. Tada Šiaudinienė 
net apsiverkė: toka ąsotis buvo... Šv.Rok’o atlaiduose buvo pir­
kusi. Ot,dabar už tai jai taip ir reikia...

įėjo grįčion Šiaudinis,sunkų plaktuką rankoje laikydamos,ir 
sako pačiai patylomis:

- C kam įduosime peilį?
- Agi,Meškėnui,o kam gi kitam. Japonų kare kelis metus siau­

tė ir turi marią ranką...
Šiaudinis pasiėmė liktarną ir iššvitravo takeliu pas Meškėną.
- Sotink,Pondiov, - tarė pusryčius valgančiam seniui Meškė­

nui. - Kaimynėli,paimk peilį ir einame,vienai reikia padaryti 
galą... Nusibodo jau su ja...

Meškėnas padėjo šaukštą,nuo lentynos pasiėmė ilgą spindintį 
peilį ir užsikišo už kelnių juosmens.

- Bet be septynių vyrų aš neapsiimu nieko padaryti, - paslap­
tingai pasakė Meškėnas. - Šitokia bestija...

Kažin koks nedoras darbas,paslaptingas nusikaltimas tą rytą 
buvo ruošiamas Galulaukes sodžiuje.

Einant taku į Šiaudinio sodybą,Meškėnas pasakojo šiurpias is­
torijas apie kruvinus įvykius.

- Tai kas dėjosi anuose metuose japonų kare,kas gali apsaky­
ti... Bet aš prieš durdamas kiekvieną geltonąjį persižegnodavau 
ir sukalbėdavau trumpą maldelę... Paskui tik šmykšt aštriu ir 
plonu ciasorišku durtuvu,tai geltonasis nė ai... xinoma,nebuvo 
tas gera ir nereikėjo to daryti,bet teks jau buvo įsakymas 
šventas Jo Majostotos,visos Rusijos karalyst's šviesiausiojo 
vienvaldžio..,

Taip jiems bekalbant,staiga iš Slunkio gojoliaus su didžiu 
triukšmu pakilo varnų būrys. niauriai krankdami ir visaip var­
tydamiesi virš galvų šitie juodi sutvėrimai lydėjo keleivius 
iki pat sodybos. Paskui užėmė atitinkamas pozicijas,sutindami 
vieni ant tvarto stogų,kiti kiemo medžiuose.
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- 7 irnu.i vis.; I.”, nu j iuči:i ,kur įvyks kraujo praliejimas,-pa­
sakė Meškėnas. - Taip būdav:. ir prie Port Arthuro. Visokius ra- 
ratus sukdami ir visaip krankdami,jau prieš kelias dienas nuro­
dydavo vi etą,kur įvyks durtuvų kr va...

Neilgai trukus ryto tyloje pasigirdo nelaimingos aukos baisus 
šauksmas ir žviegimas. Septyni vyrai sušilo,visaip virsdami ir- 
voliodamies! P° mėšlą,tempė iš tvarto lauk sebtyniu centneri’-’ 
sunkumo Šiaudini- riestau degn . Fats Šiaudinis laik.s už užde­
gus,bernas valdė vyriausiąją jėg.s vadovybę ir davinėjo įsaky- . 
aus,. Meškėnas,laikydamas rankoje ilgą peilį,žegnoju ir laimi­
no save auką. Tuo gi tarpu Šiaudinienė,.kad nieko nematytų,nu­
bėgo už grįČios galo ir apsipylė ašaromis... Sį momentą bai­
liausiai' jai pagailo riestauedegės: atleidžia jau ir.už ąsotį 
ir už visas kitas kiaulystes,kad tik vyrai geriau jai nieku ne­
darytų.

-O- '

Toki tai įvykiai ir'ceremonijos vykdavo mano mielojo Žemai­
ti.; ,je anais gerais laikais. Bet tuo viskas nesibaigdavo, Var­
nai keldavo puotas iki vėlaus popiečio,katinai ramus sėdėdavo 
ant tvorų ir Lepše prausdavo savo snukučius,nebenorėdami nė pa­
žvelgti į mėsą, ' ubagai visai atsisakydavo valgyti. Primygti­
nai šeimininkių siūlomi,jie kraipydavo galvas ir nenoromis at­
sakydavo :

- Negut,jei turi ką kepto,gerai paspirginto...
Punys taip pat dvigubu str pumu eidav • savo pareigas.Triukš­

mingai pildav. tingius ir visokių koptų dalykų parsisiustus 
ubagus ir vis.skersa akimi žvelgdavo į šeimininką,ar jis mato 
ir įvertina šitas pastangas. 9 gaspad irius šypsodavosi pro 
gult ,ną ūsą ir sakydavo:

- Sa, sa, Margi, užteks. Eime :į kamarą...
Ir šuo,galvą nuleidęs,uodegą paspaudės sekdavo Šeimininką. .
Tai bodavo pasiutęs "mėsėdas"... Kiaulių bėda. Sunku dabar 

pasakyti,ar greit mums beteks dalyvauti tokiuose linksmuose 
įvykiu įsu. Mus jau seniai juk valdi kieta Gavėno ranka...

Ret ir Lietuvoje šitie linksmi įvykiai pasibaigdavo tuo mu- 
®untu,kai tik liūdnu savo-gaudesių apgavėdavo Silasodžio baž- 

varpąi. Liūdnas ix liūdnas tada laikas ateidavo...
kln užmesdavo mėsos kamaraitės raktus, 

.. Ubagai svirduliuodami 
ius kalbėdavo dėl duonos 
a j u darni. Ir šune s pro 

s: daugiau susirietę snaus-
7a r-

r.ytėlė
šiaudinis giliai užp

kad kartais neįpnltų kokion pagundon 
vaikščiodavo p; kaimus ir ilgus pute 
abrak.i,apie keptus daiktus visai nes- 
pirštus bežiūrėdavo į savo 
tav. savo būdose ir visą !■- iki sapnu idavo gurus kaulus 
rams taip pat būdavo baigtus vigus puotos. Papurusi.<mi 
barnis per dienas snausdavo Slunki' g?jelyjs,svajodami apie ga­
rų arklių pusi Laikymus...

J Meškenas,šitas kruvinose nu dėmėse sumirkęs dėdė,gal but, 
ad ir šiamiu.cną atgailauja,galvą pelenais pasibarėte s,vien 
Joną ir z-m deniu bu mis darias.. . ir šitą gavėnią,tur būt,bus 

J,/VUR išmetęs čiužinius ir vietoje'jų prisikrovęs lovą 
-'' ■rii akmenų... Savo peil į bus įkasęs į žeme,o į rankas pa- 
^i :...ęs senu Ziwatą Jozusą" ir be skaitąs ,ka ip Jėzus keturis«- 

. ° •■°n i xr naktų pasninkavo tyruose,o šėtonas nelabas 11 
"‘įsi>ii gundė , r adydamas didžius miestus, spindinčius auksu...

r-.il ir taip,gaj. ir kitaip... mums nebelemta dalyvauti 
Ufe liūdnuose Lietuvis gavėnios įvykiuose...
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NEPALAUŽIAMA DVASIA

Amerikiečių laikraštis "The Miror" įdėjo kap.Al,Richards 
straipsnį,pradedamą'senatoriaus D.I.Walsh žodžiais: "Lietuvių 
tauta įrodo,kad tautos stiprybė gludi na jos didume,ar turtin­
gume. Sius tautos didžiausiu pajėgumo laidu yra nepalaužiama 
dvasia,nes ji nenori likti priespaudoje ir susigyventi su da­
bartine padėtimi,kad ji užsitęstų ilgesnį laiką." Toliau Al. 
Richards savo straipsnyje nušviečia tremtinių gyvenimą Vokie­
ti jo ja ,pažymėdamas,kai lietuviai! nenusimena ir organizuojasi. 
Ypač iškeliamas lietuvių tremtinių kultūrinis judrumas. "Lie­
tuvoje padėtis pasibaisėtina",rašoma straipsnyje ir plačiau nu­
šviečiamas okupantų vykdamas teroras. "Šiandienykštė Lietuva 
yra nelaimių ir ašarų'kraštas",sako 11.Richards ir savo strain- 
snį baigia tokiais žodžiais: "Už šias baisybes nemažinkime ’P*'’ 
atsakomybės. Pabalti jis nebūtų sunaikintas,jei Stalinui nebo­
tume buvę vergiškai paklusnūs. Dabar dar galime kai ką daruti 
bent paneigti tą begėdišką melą,kad pabaLtiečiai esąslaviškos 
kilmės ir džiugiai gružo į "matušką" Rusiją. Mes turime išaiš­
kinti pasauliui,kad mažos taut>s nesudaro pavojaus pasaulinei 
taikai ir nėra nuolatinių karų priežastimi, nai kurie bolseM- 
kuojautieji JAV Kongreso nariai jau pradėjo varyti mažoms au­
toms nepalankią propagandą. Bet jie pamiršta,kad ir Ja/ Pį**“*. 
miau buvo nereikšmingos ir silpnos. Visa tai daroma vergis ai 
bijant Rusijos' ar neapdairiai vairuojant politikų. Musų il ­
tinė politika su dabartine bolševikine Rusija nepateisinama jo­
kiais išvedžiojimais. Tiesa,prez.Trumanas pareiškė,kad visos 
tautos turi būti nepriklausomos,nors jos šiandien yra nuteku­
sios nepriklausomybės. Tolimesneje kalboje nutolsta nuo ką tik 
paskelbtos minties. Kaikuriais atvejais,asą,negalima pašalin­
ti primestos nors ir nepageiiuujamc-S valdžios."/EI/

TREMTINIŲ LAIŠKAI IS SIBIRO

'.'Naujienos" talpina keletą laiškų,kuriuos gavo ištremtųjų į 
Sioirą lietuvių giminės Amerikoje. Viename tokių laiškų trem­
tinys P.U. rašo,kai gyvenąs Sibirą gilumoje. Sveikatos jau ne­
tekęs,netekęs ir vilties gyvas iš ten ištrukti. tris 
sius nidtuoso nomat^s saules• itss laiškas gautas 
nuo A.V. iš Sibiro. Rašo esanti gyva,bet sveikata 
pakrikusi. Du vaikučiai ja'u mirė. J miškus medžių 
jjxu nepajėgianti. Jus vyras atskirtas - ištremtas

Inu visĄi 
kirsti ji 
į kitą vie-

KOLEKTYVAS ŠVEDŲ SPAUDOS APŽVALGAI DaKYTI

susidarė nedidelis lietuvių 
imojo daryti periodinę švedų 
siunčiama Amoxd-kos lietuvių

LilC praneša,kad Stockholme 
tremtinių kolektyvas,kuris užs 
apaud s apžvalgą*, ši apžvalga 
laikraščiams.
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' KLAI .COS_ ATITAISYMAS

Nacių'vadams patiektame 
so,prie SSSii priskirta i 
lu kreiptasi i Tarp taut; n j. 
ta dėl padarytos klaidom.

/mitinama j ame akte,kai kuriose vietn- 
valstybė. Patirta,kad šiuo rr-ika- 

■•' rinį Tribunolą ir griežtai •orn+As+u^

ai,t.y. 1920. VII 
ir.eilėje kitų 
1940VI .-.1-5 sovietinė Sąjunga Lietuvą

JO.000 kariuomenę. Netru-

1926.IX„28 Uaskvc j o p a s i ra šyt o s c s u ta r t y ■, 
Lietuvą suverenine valstybe 
okupuoja, į. vos dama įvairių ginklų.rūšių 

icj.ja'- NKVD■ kuriai padedant pravedė 
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Karinės pajėgos įsikišimas aiškiai pabrėžtas Liaudies Seimo 

rezoliucijoje; “Galingai raudono.,jai armijai padedant įkurta ta­
rybų valdžia.” Oiuo keliu Lie tu*a buvo įjungta į Sovietų Rusi­
ją. Tas ir kiti bolševiku, padaryti prievartos veiksmai susovie- 
tintojo Lietuvoje jos teisiškai neįpareigoja. Todėl Lietuva ne­
gali būti priskirta prie SSSR,pastaroji neturi teisių kalbėti 
lietuvių tautos vardu.

Tarptautinio karinio tribunolo prokuroras R.H.Jackson, JAV 
Vardu,ir D.Britanija yra padariusios atitinkamų r^jzervų^pasi- 
rašylanus kaitinamąjį aktą. Ši n žygis vertas pagarbos ir lietu­
vių’ taut''s padėkos. Anglosaksiškas pasaulis nors kai kur‘paken­
čia j-'gos sudarytą pMėtį,bot jos neįteisinu, Sis žygis rodo, 
kad pasaulinės galybės nėra Linkusios dabartiną Lietuvos padė­
tį įteisinti,t.y. ją atiduoti sovietinės Rusijos amžinon vergi- 
jm. /EI/

kas ką rašo apie Lietuvą ir lietuvius

LAIC. - Rinkimų proga Lenkijoje "Amoryka-Echo" aprašinėja, 
kaip rinkimai buvo bolševikų pravesti- 1940 m. Lietuvoje. Tas 
pati? laikraštis prielankiai rašo apie Lietuvos ,Latvi jog ,Rati-
jcs ir Suomijos kultūrinį ir ūkinį bendradarbiavime.

- New Yorke leidžiamas lenkų dienraštis "Npvy Sv’įat" ,rašv- 
lamas apie naujai sukurtą Žmogaus Teisių Sąjungą,pažymi,kad į 
j’ • vadovvb'- io Amerikos lietuvių įeina kun. J .Balkan?, s. Toji 
cm-riza^iiu pasisuko už visišką Baltijos ir Balkanų valstybių 
r.obrikluusomybO.. K omo n tuo durnas tos erganizaci jos pirmunmko
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kongresmeno 0’Kenski kalbą,laikrrštiš cituoja jo žodžius: "Mano 2®*' 
rikiotiškuji tėvynė iki šiol visada išlaikė duotą žodį, išskyrus... 
Lenki jos/Balt? ■■ o s ir Boiko:-..' '/x-: e ėybiu atžvilgiu."

- JAV rusų. a a ik raSti.?. f. r-.-š -/dar .s opia viduramžių Lietu­
vą, pažymikad 1J1!5 -- 14 0 buv: ’"istorinis Pietinės Rusijos lai­
kotarpis, kada galingų, ir .1 e mintingų Lietuvos kunigaikščių valdo­
nus, vidurinės ir Dniepro baseino kusi j 's žor-ės džiaugėsi taika ir 
tautiniu progreso gerve."

,Sovietų vyriausybės naršai,nors ir at sargiai,nurodė,kad jiems 
grasia pavojus iš kapitalistinio pasaulio. Raudonoji armija nega­
linti vien tik džiaugtis laimėjimų laurais. Ateičiai reikia ruoš­
tis ir realiai ją. vertinti.

Šie žodžiui įgyvendinami. Karo metu įgytas grobis apdraudžia­
mas. Visa tai daroma ypač D.Britanijos sąskaiton. Pastarosios at­
stovai W.Churchillis,01.Attleo ir E.Bevinus nenori ruošti imperi­
jas laidotuvių. Jų kulbes rodo didelį susirūpinimą dabartinę tarp 
tautine politine padėtimi. Churchillis,beviešėdamas JaV,atliko 
reikiamą uždavinį. Tai įr- do Rymas kalbos tonas ir jus radikalu­
mas.. Joje,nirs neatvirai,smerkiamas bolševistinis imperializmas.

Dabartiniu metu jau lyg pamirštus JTO pasaulin paleistas tai­
kos balandis. Politinė spauda kelia atvirai klausimą: kris bus ry- 
t j? Spėliojimo pagrindu yra sovietų milžiniško masto politinė 
ofenzyva,kurią seka karinė pajėga. Visa tai nosudnro progos kal­
bėti apie nuoširdų tarptautinį bendradarbiavimą,kuris dėtų pa­
grindus pust vi -s taikos rūmui.

SSSR OFKNZYVIN.d POLITŪRA. - S-'vietai dar prieš karą* susitarė 
su Reichu ir ■?kupav pusę Lenki jos, Pabalti j valstybes',atplėšė 
Suomijos Karoliją,užgr ;bė Rumunijos Besarabiją,vėliau Įsėdo Ka­
raliaučiuje. Sukurtoji Lenki ja,n. t’’Įima 17-toa respublikas san­
tvarkai,paima teritoriją ligi Oderio. būdu jis tamnn amži­
nais vokiečiiį priešais. Pagal Maskvos gaires rikiuoja Suomija, 
RUmuniją,BulgaAją. Vengrija patenka visiškon bolševikų ūkinėn 
gi bcn. į Adriją atidarė duris J.Bros /Tito/. Čia susiduria so­
vietų interesai su britų dėl Triesto,tiksliau Julijus Venecijos. 
Šios srities problemą jie n<ri išugdyti į milžinišką Viduržemio 
jūros įtakos sritį. Tuo būdu paaiškintinas bolševikų taktikos 
pakeitimas ir atsisakymas Belgradą palaikyti Triestu klausime. 
Jiems labiausiai rūpi' įsigalėti pairusioje Italijoje. Gyvenimu 
sąlygos ten labai sunkios,komunistų partija stiprėja. Padėčiai 
nepakitėjus,ji gali tapti vyraujančia,nes šiandien jau turi 3 
milijonus narių. Maskva,palaiky lama Italijos pusę,nori ton įgy­
ti daugiau simpatijų,nu s visiems žinoma,kad Triesto klausimo 
spr ndiraą atidėjus Tite nevirs sovietų priešu.

^•dekanes- salyne klausimas bolšovikame vėl parūpo. Jie pa­
siūlė Graikij s vyriausybei,kad ta sritis būtų draugo valdoma
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su graikais. Tuo būdu būtų iš dalies palaužiami Dardanelų blokada, 
o Turkija apsupama. .

Tclimiau&xos perspektyvos klausimai,kurie sovietų diplomatijos 
šiandien užbrėžiami,tai Tanžeras ir Bergenas. Kelias į Tanžerą ei­
na per Artimuosius Rytus. Irano klausimas šiandieną paliekamas at­
viru. Raudonoji armija iš ten turėjo pasitraukti iki kovo mėn.2 d. 
bet ji pajudėjo tik iš vadinamosios "taikingos" zonos,kuria *_rem- 
lius nesidomi'. Britų geras pavyzdys - kariuomenę laiku atitraukti, 
bolševikų ncpasokamas. Irano vienoks ar kitoks susitarimas su Mask 
va šiandienykštės padėties nepakeis,kaip^jos nepakeičia persų par­
lamento protestas ar vyriausybės daryti žygiai Vašingtono.

Antras taškas Artimuosiuose Rytuose - Sirijos ir Lihnnono sri­
tis. Višinskis,iškeldamas Sirijos ir Libanono klausimą JTO,siekė 
pašalinti iš ten britų ir prancūzų kariuomene,kad krašte vyrautų 
suirutė. Ortodoksų bažnyčios įtaka Libane yra nemaža. Sovietai ti­
kisi.kad ten bus pripažintas Maskvos patriarchas. Tuo atveju ten 
būtų įgyjamas tam tikras svoris,kuris palengvintų išspręsti peli­
tiniai militarinius klausimus. Sovietų politinis tikslas įkelti 
koją Libane,kad tuo būdu prieitų prie kairio sparno,saugančio bri­
tų susisiekimj arteriją į Indiją. Irakas, turtinga s ypač nafta,lik­
tų apsuptas,nes Palos.finoje vyksta savos rūšies kares,kuriame bol­
ševikai taipgi taria savo Žodį..

Vafdistai - egiptiečiai nacionalistai - naudojasi nrogn lr,np- 
Žiūrint britų note s, toliau tęsia anglams nedraugingą judėjimą. 
Egiptas reikalauja atitraukti britų kariuomene iš Kairo ir Alek­
sai! jri jos. Sis egiptiečių reikalavimas randa atgarsį už Egipto 
sienų,nos Kav’lJnn jj’uruknu n>>ri musulmonų oontx*ą įkurdinti Egip­
te sostinėje. .

Maękvan neabejotinai remia riacionalistinį judėjimą Tuniso,u Li­
bijoje ir Kircnaikojo gina italų reikalus. SSSR visomis priešta­
raujančiomis priemonėmis siekia vieno tikslo - įsigalėti,u užėmus 
poziciją - ją neapleisti. Turkija taipgi nepamirštama. Gruzijos 
komunistų partijos gan.sekretorius "Pravdoje" rašo,kad Turkija tu­
ri grąžinti sovietams Karšo ,.'.rdahnn sritis. Sį kartą pamirštamos 
pretenzijos į T rape zundą, be t naujai keliamos Gitu srities klausi­
mas. Bolševikai turėdami tas sritis lengvai gali užimti Erzorumą, 
turklį šiaurine gynybos tvirtovę.

Bolševikų veržia į Bergeną yra žymiai lengvesnė. Suomijoje jie 
yra k' ją įkėlė. Švedija Šio karo metu vieną ką teišmoko - praturtė­
ti bot ką s- vi-1 tams pordur dr.nt. Norvegija n rs dabar gyvena sunkų 
metą,bet ten dar ne paruosto dirva bolševikinei sėklai.

Kur pos centre,o ypač vakarinėj? jos dalyje Kremlius taipgi tu­
ri sav : tikslus. Ispanijos reikalo tiesiog dar nesikiša,nes dar 
nėra tinkamai pasiruošė. France aiškiai pakaltinu komunistus,bet 
Maskva tyli.

T limuosiuose Rytuose sovietai Visur stengiasi įsitvirtinti.^u 
Išorine M^ngClija pasirašo naujas sutartis. Iš Mnn*žv rijos 
nekelia. Maskva pasiūlė Kinijai ten esančius turtus pusiau eksplo­
atuoti. Komunistų ginkluoti būrini,remiami bolševikų,Mnndžūrijoje 
padeda jiems apvaldyti n. draugingą elementą.

SSSR nepaprastas veiklumas,laužymas eilės sutarčių nevien sukė­
lė anglosaksų spaudoje audrą,bet ir vertė imtis atitinkamų apsau­
gas priemonių.

ATVIRAS ŽODIS ŽEMUOSE RŪMUOSE. - Ševiotų nepaprasta veržia, 
griaunanti D.Britanijos imperijos pastatą,turėjo kartą priversti 
britus pasisakyti dėl jų santykių su Maskva. Britų - bolševikų 
santykiai daugelyje fazių reiškėsi skirtingais niuansais.Londono
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konferencijoje Molotovas grubiai formulavo Kremliaus tikslus,ir 
tai pravedė prie konferencijas liūdnos pabaigos. Mnskv^s konferen­
cijos išdavoje susidūrė įanūd.t a, ;»ng JAV ir B.Britanija nuMo skir­
tingu keliu, Amerikiečių. sr-.i.-'.a r. o t bandė pakaltinti B. Bevina, ko­
dėl .jis nerado kalbos su ou-v visais, dėl ko neišsiaiškino su jais 
Artimųjų Rytų klausimų. J k< afcr.-.ncija anglosaksus suartina ir 
jie veik vienu motu prabyla,aiškindami tą pačią prasme,bet tik 
skirtingais žodžiais.

Žemuosiuose Rūmuose kelias dienas tąsėsi diskusijos dėl britų- 
bolšavikų santykių. Konservatorių, atstovas Macmillian nurodė,kad 
britai saugumo taryboje buvo nuolat tiesiog ar nutiesiog puolami* 
Britai viešosios diplomatijos laikotarpyje nugali pakąsti užslėp­
tos taikos. 0 tą taiką sudaro nežinomi bolševikų tikslai. Ko nori 
SSSR?- klausia Macmillian. Pirmutinė jo priol ida - bolševikų im­
perializmas. "Iki britai bus gyvi,mes ginsimės iš paskutiniųjų, 
kad įgytą palikimą išlaikius." /aitra jo hipotezė - kad sovietai, 
nežiūrint galimų pavoju,stengiasi sukurti vadinamąją saugumo sri­
tį. Ir šiuo atveju bolševikai turėtiį kitomis priemonėmis,'! no nuo­
latiniu mažųjų tautų pavergimu,no ramumais ieškoti lygsvaros pasau­
lyje. Kalbėtojas daro išvadą,kad pasaulis suskaidytas į eile ūkiš­
kų,p litinių ir karinių įt k s sričių. Tiems skirtumams išlyginti 
r.iki.a sušaukti didžiųjų galybių konferenciją.

Darbiotis Price laike; britų - bolševikų santarve mirusia rai­
de. Esamus nesutarimus reikia pavesti sprogti JTO,bet ne atski­
roms galybėms. Kiti kalbėto jei nurodė,kad britai šiandieną negali 
eiti taikingos politikos keliu ,ku^ių Chamberlains s nuvod^ į Mtin- 
cheną. Bcvinnspažymi,kad SSSR kons.t rotorius lnikA Anglijos nacio­
nalistais , todėl jų neslėgdami skaidėsi su jais. Dnrbiečiu Anglijo 
jų akimis yra silpna,todėl nuolat užpuldinėjama. Jis bandos su 
sovietais susitarti,draugišku*u sutartį bO metų sudaryti,bet vi­
s's pastangos nuėjo vėjais Fevi.no ankstesnis nuolaidumas bolše­
vikų skaitytas silpnumu,o pastarąją jo nuosaikią kalbą "Pravda" 
palydėjo pykdama. . . . ,

JAV POLITIKA. - Mackenzie King,Kanados ministeris pirmininkas, 
pareiškė,kn‘d atominės bombos gamybos Šnipinėjimus darytas Maskvos 
parėdymu. Jis pakaltina bolševikų karinį atstovą Ottavoje Zabuti- 
ną,kad jis patyręs apie atominės bombos sudėtį ir gamybos būdą. 
Ankstesni spėjimai ir paskelbimas bolševikų šnipinėjimo išdavų,no- 
gerina amerikiečių ir sovietų santykių. Byrnes pasakytoji kalba 
išryškin dabartinius JAV santykius su SSSR. Jo kalbėjo paroikš- 
t -s šios pagrindinis mintys: l.JAV nusistačiusias laikytis paskolb 
tos chartosnuostatų ir dės pastangas,kad ir kitos valstybės jų 
laikytųsi. 2.Tuo tikslu JAV turi palikti karines pajėgas,kol gink­
luos kite's valstybės. 3. JAV vro nu^irmis,knd reikia atitraukti 
kariu mene iš "mažų bioanų kraštų",n^rs jie būtų buvo nšios daly­
vinis. 4.Kuri s nors valstybės j Agon panaudojimas ar sudarymas 
grėsmių kitoms vers JėV nelikti abejingomis. 5.Įvairiomis prie­
dangomis negali būti kurios jėg<s kariuomenė laikoma svetimame 
krašto,su juo laisvai nesusitarus. 6.Jokia jėga negali npinlAšti 
užimto krašto reparacijų sąskaitnn,koį nebus tns klausimo g hon*mi 
išspręstas. Ši kalba išblaškė abejones,būk JAV siekia h“ti Mr>e,k- 
v s - Londono taikintoja. JAV dabar atsietoj ' aiškioje nl-'tn*,ie. 
J;s siekė,anot Byrnes,gerų santykių su SSSR,bet priduria,kad ga­
li bu-1-! atvejis,kurįsiššnuktų neišvengiamą konfliktą.

Churchillio pasakytoji kalba įelektrizavo amerikiečius. Jis 
reikalauja aiškume santykiu se su sovietais. Jo kalbų serija tik 
pradėta,nes paskutinis žodis bus tartas Vašingtone.

Dabartinių p’.litikų kalbos rodo įtempimo laipsnį, e tiksliau 
toras jį pateisina. Didžiosios galybės nenusiginkluoja. Britanija
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laiko,Associated Press žiniomis,4,2 nil, kariuomenės. JAV milži­
niškas laivynas,modemiškas apsiginklavimas gali būti kiekvienu 
motu panaudotas. Ar JAV atšaukė dalį kariuomenės vardan ramybes 
ir taikos? Spaudos pareikšta nuomone,grąžinti jie,nes t^ik^s me­
tu demoralizuojąs!.

Ar ši taika,kai pasaulis kenčia milžinišką skurdą ir su neri­
masčių stumia dienas lyg naujo siaubo laukdamas,gali būti ilgai 
pokostu? Dabartinis politinis barometras rodo,kad pasaulis vargu 
galės ilgai tverti įtampoje,kuri nuo karo pabaigos iki šio meto 
vis didėja. Pastarosiose kalbose pasakyta,kad dėtos pastangos pa­
saulio taikai išlaikyti. Bet jos tikslo neatsiekė. Kas beliaka 
toliau? /EI/

MINUSIEMS LIETUVOJE GERIAUSIA

Žinomas prekybininkas iš Cicero Adomas Bornadišius "Naujie­
noms" neseniai persiuntė laišką,gautą iš Panevėžio,kuriame Lie­
tuvoje gyvenantieji giminaičiai jam tarp kitko rnš^: "Mes gyve­
namo neblogai. Esamo išlaisvinti. Nuo karo fronto, nenukontėjom. 
Tavo tėvelis tai pavydėtinai gerai nenukentėjo ir visko turi.Gal 
ir mes kada prasikursim ir visko turėsim." Savo pastabose prie 
laiško- A.Bernadišius rašo,jog jo tėvas prieš septynerius metus 
miręs,apie ką namiškiai jam pranešė prieš pat šį karą tam bol­
ševikų ir vokiečių.

KAS SUDARO NAUJUOSIUS "GERIAUSIUS IŠ GERIAUSIŲ"

Radijo žiniomis,Sovietų Sąjungoje rinkimai į Aukščiausiąją Ta­
rybą pasibaigė. Sovietų Sąjungoje rinkimai praėję entuziastingo­
je dvasia jo, rinkimuose dalyvavo 99,7 Ą> visų turinčių teisę bal­
suoti. Už svarbiausius kandidatus,kaip pav. už Staliną,balsuoto­
jų pasisakyta beveik vienbalsiai. Tiktai Pabaltijo kraštuose bu­
vo pasireiškusi opozicija,kuri,kaip rhdijas praneša, "buvusi la­
bai nežymi ir į rinkimus įtakos beveik neturėjusi". Priešrinki­
minė kampanija ha krašte truko ilgiau kaip 3 mėnesius. Į pries- 
rinkininę kampaniją buvo įtraukti no tik komunistų partijos ir 
profesinių sąjungų narini,bet ir pradžios mokyklų mokiniai. Sis 
pastarieji buv - įpareigoti namuose agituoti tėvus,kad tie jokiu 
būdu nepamirštų atlikti savo pareigą rinkimuose,, /"Draugas" ,1.5/ 
Jau turimomis žiniomis Lietuvoje į Aukščiausiąją Sovietų Sąjun­
gos Tarybą išrinkti: Vincas Vitkauskas,Mečys Gedvilas,Žiugžda, 
Vladas M tieka,Niunka,Justas Paleckis,Sniečkus,Elona Tanulionė, 
M tie jus Šumausk.as, Suslov, Juozas Ambrazevičius , Stasys Apvalu, 
Juozas Bagačiūnas,J<nas Bartašunas,Pranas Vaitiokaitis,Antanas 
Venclova,Ivan Grisin,Aleksandr Lisacenko,Petras Kareckns,Marija 
Kuunaitė,Ivan Kovalev,Jonas Kriščiunas,Marija Lukaševičienė, 
Stasys Malinauskas, J ■■'i na s Margis,Jonas Macevičius, Jonas Macijaus­
kas, Antanina Mačienė,Kipras Petrauskas,Balys Pažemeckas,Važys
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Preikšas,Emilija Reišytė,Aleksandra Sokolov,Ona Taivianė ,Magdolen« 
Treigičnė, Šiuose rinkimuose taip pat kandidatų buvo išstatyta ly­
giai tiek,kiek turėjo būti išri.nkta deputatų. Pažymėtina,kad Lie­
tuvoje turinčių teisę balsuoti buvo 1.378.954,a balsavo 1.265.639> 
kas sudar- tik 91,78 $ visų, turėjusių balso teise. Latvijnje,kur 
gyventojų beveik visu milijonu buvo mažiau,negu Lietuva jo,turin­
čių bala; teisę buvo 1.248.441,o balsus atidavė 99,16'$ šio skai­
čiaus. Estij- je balsavusiųjų skaičius siekė 98,71 $. Iš šių pa­
duotų s !;atū etinių duomenų susidaro įspūdis .jog Latvijoje gyventojų 
skaičius Alv.c motu yra beveik tas pat",kaip ir prįeš karą,tačiau 
Lietuvoje nuo 2.800.000 - 3.000.000 /įskaitant Vilniaus krašto rv- 
vent-^jus/ smukia iki apie 2.000.000 - 2.100.0O0.

"NERAŠYKIT VYRAMS - JŲ NĖRA..."

Kanadoj© gyveną lietuviai yra gavo laiškų iš Lietuvos,kuriuos 
talpina "Naujienos". S.D.račo* '-Sveika dvkrole. Esu gyva kol kas..’ 
Nerašykite laiškų vyrams,neo jų mošai bėra..." Kito kaiško iš­
trauka skamba taip: "Esame sveiki. Daug mūsų krašte žuvo ir dar 
žūsta. Viskas gerai. Pasiliekame nuliūdę,"

MASKVOS PAROM UŽALIARl'M 7T’S.i'. KAUKO DAILININKUS

"Laisvė" talpina platų s .'roipr.ri ?p.'e Kauno dailininkų pasi­
ruošimus Maskvos rnrod-.J.? lo laikraštį,dailininkams ypač truk­
do darbo sąlygų ir darbui nu ė Vagų siokf'.jūėl ko tik retas daili­
ninkų suspės laiku attikti v ■/ų.’-’s. Iš suvažiavimo dalyvavusių 
ir kalbėjusių ialJ.inlnkų rJrv.ri. vaisomis dali.V.Dilkn.dail.St, 
Žukas,dabai' są’fl LJetuvny Dailininkų Sąjungos Kauno skyriaus pir- 
mininku,ir d' ii.I,Nergošilskis,tituluojamas kaip sąjungos Fondo 
Valdybos pirmininkas.

NUSTATYTOS PYLIAVOS

Vilniaus radijas praneša,kad valstiečių ūkiams nustntvti nri- 
valomieji pristatymai 1946 metams. Pyliavos paliekamos: mĄso>s 
no,vilnų,kiaušinių ir šieno. Pristatymų normos paliekamos užtvir­
tintos 1945 m.birželio 5 d. Suteiktos valstiečių ūkiams 50 $ leng­
vai s 1945 m.,šiems metams nepaliekamos. Valstiečių ūkiai kiauši­
niu privalo pristatyti: ūkiai nuo 1 iki 10 ha - 79 štukų,10 - 15 
ha V100 št.,15 - 20 ha - 120 št.,20 - 25 ha - 150 št. ir daugiau 
25 ha - 170 št. Valstiečių ūkiai,nelaukdami prievolės lapelių 
į t eikim'-, privalo pristatinėti prievoles į surinkimo punktus. /Mly

PAKARUOKLIŠKAS JUMORAS LAIŠKE

Amerikos lietuvių laikraštis "Vienybė" 1946.1.25 rašo: "Nese­
niai vienas žmogus gnva laišką iš Lietuvos. Turinys taks įdomus, 
kad aš neiškenčiau jo nopacitavos. Štai: "...sudegė mūsų kluonas 
per karą. Tegul perkūnas nujoją, visus hitlerinius ir smetoninius 
žmogėdras. Dabar neturime kur krauti vasarojaus,bot tikimis,kad 
su tarybinės valdžios pagalba vėl ntsistntysine. Tegyvuoja rau- 
d-narinio Čiai ir mūsų visų genialiausias v^das Stalinas,kurio iš­
mint ing s rank >s vadovaujami mos pasistatysime no tik kluoną,bot 
ir naują išeinamą vietą."
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VAIKI/ AUKLĖJ IM7 RŪPINASI PARTIJA, BET NE TĖVAI

Amerikiečių, laikraščiuose paskiausia laiku tilpo eilė praneši­
mų apie Lioti'.r.s k^munis tų partijos sui’ rupiniiaą lietuvių vaikų 
auklėj imu. ’’Na. jionos" ei tuoju maskviškes "Pravdce" Nr.25B ,kuria­
me s 'Vietai giriasi, jog Pabaltijo kraštuose pristeigta hen traba­
ntų net pradžios mokyklos vaikams, Pen IrabuČiuose vaikai pralei­
džia šešias dienas per savaite Ir tik vienų lianų savaitėje su­
teikiama jiems galimumo aplankyti tėvus. Raut marini ečių vaikams 
bendrabučiuose maistas duodamas veltui. Kiek tokių bendrabučių 
šiu> motu yra Lietuvoje,tikrų ainių laikraščiai nepaduoda,tačiau 
pagal "Pravedą" Latvijoje tokių bendrabučių iki šiol pristeigta 
jau apio 1.200.

įvairios žinios

- Vilniaus radijus praneša: Zarasų pramonės kombinatas jau ke­
turi mėnesiai kaip laiko k munistų partijos ir liaudies komisarų 
tarybas pereinamąją Raudonąją vėliavą,kurią laimėjo sbclenktyn*- . 
še. Ypatingai didelės lenktynės pramonės kombinate buvo išvysty­
tas prieš rinkimus Į Aukščiausiąją tarybą- Pramonės kombinato 
darbininkai pasižadėjo kas mėnesį normą išpildyti 110 %.

-Raudonosios armijos dienų Zarasų malūne buvo pastatyta dina­
ro mašina,kuri pradėjo tiekti miestui elektros srovę.

- Klaipėdoje atstatyti žymiausieji Lietuvos šiltadaržiai,ku­
rių bendras žemės plotas siekia 45 ha. Žį.pavasarį šiltaiaržiuo- 
se numatyta užauginti 125<000 pomidorų kelmų.

- Maisto pramonės Liaudies komisaras Anlrijaitis kalbėdama?
Fer ra-iją pareiškė,kad Lietuvoje jau atstatyti 5 mėsos kombina­
tui ir veikia tu cukraus fabrikai. "Maisto" fabriko atstatymui 
Paskirta 7 milijonai rublių, Numatoma,kad šiais metais malamo­
sios įmonės savo gamybą pniilins’20 Taip pat planuojama pa­
statyti makaronu fabriką,o Vilniuje didžiulį konditerijoj? fab­
riką. -

LENKIJOS VALDŽIA YRA LAIKINA

’’Naujienos" rašo: "Spaudos atstovų konferencijoje JAV prezi- 
ientns Trumanas pareiškė,kad. arba Lui^arija ir Rumunija, turės 
susitvarkyti dėme.kratiniais pagrindai s, arba jų vyriausybės ne­
teks JAV pripažinimo,kuris buvęs sąlyginis. Trumanas taip pat. 
Pareiškė,kąi ir su Lenkijos vyriausybe dar ne viskas ba_Ita.Pi 
Lenkijos vyriausybė pripažinta su sąlyga,kai ji yra laikinu ir 
turi uždavinį pravesti demokratinius Laisvus rinkimus. Jei Len­
kijos vyriausybė to napadarys,jai .luotas pripažinimus bus at­
kauktas'. Kalbėdamas 161 Maskvos konfareiu:ijc j e padarytų nuturr- 
^’djTrumanas taip pat pabrėžė, jog ir čia paskatini s žalis pri- 
ki.aua . ne Lymes,bot Jam pačiam.
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AKTUALI SATYR/.

Labai popu.li.nyi Anglijoje pasidarė satyra "Animal Parma" /Gyvu­
lių ūki3/,kurią purašo George Orwell, Joje aprašyta,kaip gyvuliai 
sukiloiš vi jo v.t sus žmones ir įsteigė ko.munistišką vi summer''. T,f’- 
galiau,kiaules pasidarė diktato??; ai.. Jos raskelb* šūkį: "Visi 
vuliai yra lygūs,bct kai kurie gyvuliai yra lygesni už kitus." 
knygą ketina išleisti ir Amerikoje. /’ Naujienos",sausio 9 d./.

TIKROJI PRANCŪZŲ PARLAMENTO SUDĖTIS

"Naujienos" paluc.dn eilę skaičių-iš naujojo Prancūzijos paris­
to. Laikraštis rašo,jog komunistų gyrimasis,kad jie yra stip- 
1 j n i n "i’■ varti in Tifrl naii?if -k* a i ,11..t'-psos. Rinkimuose stip—

‘ P - • . . - ( oficialūs rinkimų iuo-
?.u.lies judėjimas ir 159

■>
monyni j 31 kom 
r n n j’nirštai n e

nj • r ė
■ 4.'d ' 
.ė t' ?- --9
J <9;b.

va j
U.

ristai par­
eis paris- 
u r? i tikru-

n

r
a d 8

!. L

yra tok 
c Ii k na.
atst.vų

2 6
- <-:;i 1 r liaudies respu-

pe.r'.'emerito lieka 14 visų

GIK'l-YSTt 3 RASIAI

Okupavę Boyden gnią japonai ,paskelbA pergalės liana. Janėnu 
štab vircinial.ns s’in/si U >3 as tŽk iltjos . į karias buvę n^kvi^s- 
tes ir j.aUk j ■> .1. <? uyvjri.o jų vadas, Sveikindamas janonn ^rni1'lS 
ir laivyno v:, ršin noki’ s. lauk? nd ų ta la? pareiškė:

— i.r no gyn.l -00 j op’ . _?.ie k i.s —naujas,
_ K>ip tai? - paklausė nustebus vienas japonų karininkas.
- Pereitą savaitę, - atsakė laukinis, - aš suvalgiau vieną jū­

sų generolą... /’’Vienybė" lc18/.

ĮDOMI PASTRAIPA ^ MOLOTOVO KALBOS

"Naujienos’- Nr.268 įsidėję į onią ištrauką iš Molotovo kalbos, 
pasakytos 1939 m, spalio 31 -i, SSSR Aukščiausio je Tarybo je, kurio P 
tarp kitKO SSSR užsienių reikalų linu Jus komisaras pareiškė:

" .. .Britani. jas ir Prancūzijos v-.1 l-.nči esi s klasės pastaruoju 
laiku ban 15 sava nupiešti kaip demokratinių t-uitų teisių gynėjas, 
o Britanijos valdžia pasiskelbė,ko i jus tikslas sunaikinti hitlo- 
rizmą., Tatai reiškia, jog prancūzai ir britai paskelbė kaliką pana­
šaus į "ide 1 ;ginį" karą prieš Y k i ^tiją... Bot tokias rūšies ka­
rui abs liūčiai nėra jekio pateisinim u, Galima priimti arba at­
mesti hitlerizmo i leol">giją,lygiai kaip ir kurią nors kitą ideo- 
ljginę sistemą. Tai politinės p?.2valg?s dalykas. Tačiau kiekvie­
nas turėtų suprasti,kai ideologijos negalima sunaikinti jėga,ne­
galima pašalinti su karo pagalba. T^dėl yra ne tik ne sąrum* ,b°t 
ir krimiiialin:bq nusikaltimas vesti t^kį knrą,koip knra hitltriz­
mui sunaikinti,po priedanga kovos už demokratiją."
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BADO GRĖSMĖ EUROPOJE

Siame amžiuje pasaulis pirmą kartą Pergyvena dabartinio masto 
aait irimo kiArų- XMuis-vinto ji Europa "bado nugalima,. 150 mil.euro- 
plefc*v. r u u,ųtinal maistu gauna, nemažas skaičius badauja ir dėl­
ios p?.:u..ža?,t?.us i:.-'r<'i. ;n P.nvasr-riui artėjant vis daugiau gyventoju
pergyvena maisto ne lai;oklxų. "Daily Herald" žiniomis,tik Donij^s, 
D, Br?. tani jos , Švedijos ir Šveicarijos gyventojai gauna nemaniau kniv 
2.500 kalorijų. dienai. Daugelio valstybių gyventoju maisto davinys 
neprašoka, 1.500 kalorijų. Kai kuriose srityse,pav.,rytinėje Austri­
joje', Dal maci joj e .-Lenki joj e ir net apie ruda peštą badas siaučia. Nė­
gė re s?a i ,-e pa dovyje greitai atsidurs visa britų zona,kurioje maisto 
tavi:?-r,1n tas iki 1014 kalorijų^ 1

'v-1 sunkiai Urban5:iar/roikaltnga maiste dienai 4.000
kai ■ r.’ ,,i? - 2 ,400 ;sveikai’.j palaikyti - 2#U00,ligų apsi­
gini1 . >_■ 5. uinarH leji mažiau. 1.10a Vai.ori jų - miršta badu.

Bairs -.-n...-o. Gar-p., s x?../:-e , . iri. būvu neseniai bolševi-
kų ž:i ■; ■ . ■ bar j vald m-. Jc grėsmė didėja likusiai V-kicti-
ja.’./ęvJ 2 voa... - < ':■>•£ -’ikų. j r. 2J j b-2 :m sukėlė no v. .mv mus, kurio
bplševi i-ų j ■■■ ■■vi'. j- i j. j. ■ tj y b'i> ..'..via tiksi -ims ■

'”k:?iliviū’; -.ėst • ng'J ų m;.••, .Ap.r;;p.ln*j .aas malsųž yra viena ga-
linglar a: u ■ '• V i alų p?- •< va B . j.j aru. ■■ ys y.-a runų zonoje ar žo- 
uėse ,k’o.r..-. ;■ o • / 2! i.;.',j, ,.?. tari .i.- vl arų saraia.rvinink'ų. Politikai
skaiė: •; oįr ■ ta‘"ml parom; 
glosaksai- nusl'-nt-^ m-A g to 
patikai yru nuominėsfku 1 : 
nes tuo būdu mažinama b■.> ■ .1 
visur iv viseni e pv?eneor,- 
bolševikų poli, t’-•r i. am. s i i

2. uj ui 1-5. .?3is,. 4 b liaujančias sritis an- 
x i swe įt aką. Bolševikai ir jų sim- 

ua.i nereikalingas maistas iš užjūrių, 
>'J ų į baku ė.i amo kontinente. Jiems rūpi 

■a sukelti bruzdėjimą ir jį panaudoti 
L am;:-. r

Nrv-’: K:. i, .. / 1: ’.an o.nar. pp-.-i-.los at stovams,kad šlemetin*
pąsavl.5.0 n. gamyba yra 12 2-- mažcviiė už noriaalių metu gamyba, 
todėl, a, , .'-■.■r > a Jo .'.atys na vien "tat i. n 21 maisto gamyba,bet ir
su<. .g. t j. e.k rmą ,ka .2 oašallnus -1?. džiausią žmonijos neisima -
bado., .'lt ’!.(<*, y o ės p.asikrotc ris Aohescn per įaii.ją paskelbė: ’’Te­
žinu pasauli.c .kad ieiume lilžiausias pastangas Europai tiekti kvie­
čius. j Ai/ turi capra r i'.-i • kai š?.oje srityje norime daugiau padaryti, 
negu ilci. ši :1 ©romo atri.cko. Mes laimėjome karą,tad negalime leis­
ti įsivyrauti badui,"

Per s-nop'rna.-ų. pusmetį į Ltm.’opą iš JAV pristatys 375.000 tunų 
alyvos 900,000 torų meses ir žymų kieki pieno, šią programą sie­
kiant įgyu onitu-ti at-’hinl anai pox tvarkomas JuV maitinimo ūkis.Mai­
tinimo no i tyjo •vadovaojorasi lldž5.ausiu taupumu, o vartojimas var­
žomus ,

Šiais meio:'o;o ypon . name pusmety;,e.badas Europoje ir Toli­
muose Lytuos.’ so lai j sunkiai ^.'.sprendžiamą problema, Dalinam jos 
i.'v-'j o .i.mbv.iAj.as vašų jėgų ler.-i n J mas.-. ėAV imasi, iniciatyvos esan­
čius maisto išteklius patj.u.'cti' sritims t kurio s labiausiai jų truks- 
to. D..Britanija su jos domini j-ni s - Aus^rallja,Kana la ir kiti 
krasta?.. tii ų.;.nt:i.eji matsto^ištaklius,remia JAV pastangas.

. k- L-_. <jA',' staiga susirūpin. b.n laujanči.omis sritimis? į šį klau­
sėją avf.ok., '■ duo Neue Zeitung": ''Nuo skrandžio pareina ne vien mei-

■*L PyktiSo Kai badas siaučia, su lo.romą proga pasinauloti kan- 
14 ..r.s prepugun Jistnns;ka 1 daugeliui galvą susukus ir esamą bėdą su­
metus k.ai?o laimėtojams "

.uig.L 's.aksal gerai žino,kai praeityje daugelį revoliucijų k*lA be 
daujantieji. Tarp jų ir dabartinės padėties esama milžiniška ski r-
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tuno,nes anuomet nebuvo to milžiniško politinio veiksnio, kuris 
kiekvieną silpnybę išnaudotų saviems tikslams. Sutremptoji Euro­
pa būtina sveikų socialinių sąlygų,ramaus atstatomojo darbo.Ji tu­
ri būti bent pakenčiamai s.ti.,kal neįsiliepsnotų politinės aistros, 
kurias bolševikai sąmoningai dirgina* /Ei/

IŠ SKAUTŲ GYVENIMO. - Liet.Skautų Sąjunga yra pripažinta Sąjungi­
ninkų Kontrolinės Kūnini j .-s - Skautų Sąjungai yra leista veikti 
ir organizuotis. Tarptar tini'- Skautų Biuro 4i r. Vii s on o gautame 
laiške džiaugiamasi įvykusių L.S.S. suvažiavimu,sveikinamas 
S-gos valas vyr«skin Dr V.Čepas ir pažymimu,kad vy.skautinin­
ko 'laiško nuorašui nusiųsti Prancūzė j . n ir Amerikos Skautų Są­
jungom;’. Šiuo motu Tj^G.o. vadovybę sudaro Piroija su pirminin­
ku vyr. slitn. ibe „J .Kup-i'nl’i,vyra ausiu skautininku Ur.V.Čepu, 
skaučių vade vyr . skat;n,.-Di,K,’Žilinskiene* Skautų S-gng dvasias 
vadovu pakviestas prof kvu..SL' >Yla.Stutthafo koncentracijas 
stovyklos kalinysc Sąjungos zal.ijoje yra užsiregistravo Šim­
tas dešimt drau-govJų kuj-j os sul-i.ro'12 tuntų ir 10 vietininki- 
jų. Be 2 .llž’.’m/s Škautybės" ,š.,n, sausiu 25 d. išėjo pirmasis 
"Skautų Aido ’ numeris.

LEIDAI-M S 'T1 TTT LATEHAŠTIS. - L,S-gos Valdyba pasiėmė globoti ir 
e Irusiu rbdagu. joną 11 Saulutę ’,vaikams laikraštėlį* 

Jau iš j jo ■'•s spaudos pirmas numeris. Kaina HM 1,--, Užsiprenu* 
mu raut •».” galina" L. S-gos Vai dybu ju, Dė emali, Bahnho f etr . 6. /LZ/

PdSTKEITIJL.I "APŽVALGOS" KOLEKTYVE,. - Buv. "Apžvalgos" administra* 
torius Kės t. Pažemėms išvyko tęsti studijų. "Apžvalgos" redak­
cinės kolektyvas dėkoja K.Pažemėnui už didelį triūsą ir pasi­
aukojimą sunkiame "Apžvalgos" leidimo darbe ir linki sėkmės 
studijose. Naujuoju "Apžvalgos" a Įmini st r at or iumi pakviestas 
J .Daugirda s. - P.V»Grėb?lėnas,gyv.Kemptena/’Apžvalgos" dai­
linu reikalams aukoju HM 20,-. Už auką nu šir iždai dėk'jame.

uAUJA -IGLŲ K. SKAITYMO KNYGA. - V.Šulr ičio lietuviškųjų knygų 
leidykla Gunzenhauscnu išleido anglų k.skaitymo knygą "Diek 
Whittington",kurią spaudai parengė M. Myk lai tyt ė ir J.Slavė­
nas. Prie knygos priedu '.uotas žolynėlis su ištarimu.

1RJHTINGEN0 NAUJIENOS. - Šiferių kursuoseykuriems va’^vauja Dr. 
inž.Baublys,teoretinis kursas baigtas ir atliekama važiavi­
mu praktika. Numatoma iš šiferių parengti automeohanikus. - 
Neseniai pradėti radiju ir elektros mechanikų kursai.

"Apžvalga” išleidžiama tris kartus per mėnesį: 10, 20 ir JO d.d.
He.iagu ja J.Sodaitis ir A .Valentina s. adresas: Nti.rtingen,Kathuri" 

nenstr. 31/1, Wtlrttemberg.

16


	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-01
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-02
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-03
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-04
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-05
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-06
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-07
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-08
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-09
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-10
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-11
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-12
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-13
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-14
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-15
	1946-nr13-APZVALGA-SODAITIS-16

